



### **Visionær og intelligent beskatning**

Danmark har brug for en mere visionær og intelligent beskatning, der både tilgodeser vedfærdsstat, beskæftigelse samt klima og miljø. En skattereform, hvor indkomstskatten kan sænkes mens en større del af vores fælles skatteindtægter kommer fra udvalgte energi-, miljø- og bilafgifter.

Det Økologiske Råd er opmærksom på, at øgede afgifter ikke er på den politiske dagsorden for tiden i Danmark. Men hvis der fremadrettet skal findes en mere intelligent beskatning, så er det værd at se fordomsfrit på *omlægninger* af skatter og afgifter samt se mere nuanceret på, hvordan hhv. indkomstbeskatning og grønne afgifter påvirker vækst og innovation. I OECD og blandt økonomer i Europa er der et stigende fokus på, at grønne afgifter er mindre skadelig for vækst og beskæftigelse end høje indkomstskatter. Dertil kommer den markante og positive indvirkning på såvel miljø som innovation.

Med gennemtænkte tilbageførsels ordninger kan det lade sig gøre uden at skade konkurrenceevnen, ligesom kompensationer til de økonomisk svageste kan sikre, at afgiftsstigninger er socialt afbalancerede.

Det Økologiske Råd har udarbejdet en række forslag til, hvilke områder der bør beskattes mere som led i den grønne omstilling i Danmark, og hvor der er brug for justeringer, bl.a.:

- At bilbeskatningen gøres mere dynamisk, så de største nedslag kun gives til de mest energieffektive biler. Det kræver at kravene til energieffektivitet flytter sig i takt med den teknologiske udvikling.
- At ejendomsbeskatningen til en vis grad gøres afhængig af boligens energimærke for at give et stærkere økonomisk incitament til energimærkning og energirenovering. En kombination af værdibeskatning og en beskatning, der afspejler miljøbelastning, kendes allerede fra bilbeskatningen.
- At løsninger for de relativt få virksomheder, der oplever problemer med konkurrenceevnen som følge af grønne afgifter gøres langt mere målrettede end vi har set det i de senere år, og at EU's grænser for, hvad der kan opfattes som statsstøtte udfordres i praksis.
- At biomasse og brændefyring beskattes af hensyn til partikelforureningen i byerne og for at fjerne den u hensigtsmæssige konkurrencefordel til biomasse frem for f.eks. fjernvarme og varmepumper.
- At afgifter på el til varmepumper sænkes eller reglerne justeres, så varmepumperne også i praksis kan spille den planlagte rolle i den grønne omstilling, uden at sænke elafgiften generelt.

Hele rapporten vedlægges, og der henvises i øvrigt til Det Økologiske Råds anbefalinger for skatter og afgifter på [www.ecocouncil.dk](http://www.ecocouncil.dk) under Økonomi og Bæredygtighed. Interesserede er velkomne til at henvende sig til Vibeke Andersen, tlf. 28 88 52 66 eller undertegnede.

Venlig hilsen

Christian Ege Jørgensen